‘‘

                                                              Governo do Estado da Paraíba

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia.

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 3879

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua

641 ª Reunião Ordinária, realizada  27 de Fevereiro de  2018 , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989,

pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada

pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de

1981.

                                      DELIBERA

                                          Art. 1ª. Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 257/2018 - CARNEIRO AUTOMOTORES

LTDA - SUDEMA - 2017-008407/TEC/LO-5970; LO Nº 258/2018 - JAP METAIS COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME -

SUDEMA - 2017-007495/TEC/LO-5746; LO Nº 259/2018 - LUCIANA DO NASCIMENTO MONTEIRO - SUDEMA - 2018-

000385/TEC/LO-6165; LO Nº 260/2018 - MANOEL JURANDIR FEITOSA - SUDEMA - 2018-000472/TEC/LO-6189; LO Nº

261/2018 - LUIS CARLOS DA SILVA - SUDEMA - 2018-000474/TEC/LO-6191; LO Nº 262/2018 - JOSE ALMEIDA SILVA -

SUDEMA - 2017-000629/TEC/LO-3979; LO Nº 263/2018 - JOSE ALMEIDA SILVA - SUDEMA - 2017-000778/TEC/LO-

5115; LO Nº 264/2018 - RICARDO ANDRE ALVES (PETISCO PRIME) - SUDEMA - 2017-007587/TEC/LO-5770; LO Nº

265/2018 - ELTON CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI - SUDEMA - 2018-000041/TEC/LO-6054; LO Nº

266/2018 - UNIARTE INDÚSTRIA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA-ME - SUDEMA - 2018-000240/TEC/LO-

6123; LO Nº 267/2018 - UNIARTE INDÚSTRIA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA-ME - SUDEMA - 2018-

000241/TEC/LO-6124; LO Nº 268/2018 - UNIARTE INDÚSTRIA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA-ME -

SUDEMA - 2018-000245/TEC/LO-6126; LO Nº 269/2018 - ALEXANDRE DA ASSUNCAO - SUDEMA - 2017-

001942/TEC/LO-4329; LP Nº 270/2018 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2017-005399/TEC/LP-2971; LO Nº 271/2018 - OSEAS MARTINS

FERREIRA - SUDEMA - 2017-007273/TEC/LO-5701; LO Nº 272/2018 - TERESA DE JESUS CARVALHO - SUDEMA - 2017-

007454/TEC/LO-5738; LO Nº 273/2018 - MINERAÇAO COTO COMERCIO IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA -

SUDEMA - 2017-008320/TEC/LO-5932; LI Nº 274/2018 - CONSTRUTOR VIGAMENTO LTDA - SUDEMA - 2017-

008484/TEC/LI-5867; LO Nº 275/2018 - DEGRAU CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-000169/TEC/LO-6095; LP Nº

276/2018 - WT CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-000112/TEC/LP-3027; LO Nº 277/2018 -

ANNA CAROLINE FIGUEIREDO FERREIRA TAMBAU CAR WASH EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-007146/TEC/LO-

5669; LP Nº 278/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA -

2018-000301/TEC/LP-3031; LA Nº 279/2018 - PBGAS - COMPANHIA PARAIBANA DE GAS - SUDEMA - 2018-

000508/TEC/LA-0791; LO Nº 280/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA

PARAIBA - SUDEMA - 2018-000573/TEC/LO-6221; LO Nº 281/2018 - CÍCERA DO SOCORRO DOS SANTOS BALBINO

(AUTO POSTO J. B.) - SUDEMA - 2018-000581/TEC/LO-6228; LO Nº 282/2018 - JOAO FREIRE FILHO - SUDEMA - 2018-

000364/TEC/LO-6158; LS Nº 283/2018 - HUGO MALTA DE RESENDE JUNIOR - SUDEMA - 2018-000583/TEC/LS-

0223; LO Nº 284/2018 - AGRO INDUSTRIAL LIRA LTDA - SUDEMA - 2017-001858/TEC/LO-4297; LO Nº 286/2018 -

RESTAURANTE CHINA TAYWAN LTDA - SUDEMA - 2017-001981/TEC/LO-4336; LP Nº 287/2018 - COMPANHIA

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-000284/TEC/LP-3029; LI Nº 288/2018 - DER

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-000303/TEC/LI-

5923; LO Nº 289/2018 - GPM CONSTRUÇOES E INCORPORAÇOES LTDA - SUDEMA - 2018-000410/TEC/LO-6173; LP Nº

290/2018 - PBGAS - COMPANHIA PARAIBANA DE GAS - SUDEMA - 2018-000506/TEC/LP-3036; LI Nº 291/2018 - MAIA

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2018-000751/TEC/LI-5955; LI Nº 292/2018 - HABITACIONAL

NOVO HORIZONTE INC. SPE LTDA - SUDEMA - 2017-003541/TEC/LI-5452; LA Nº 294/2018 - IFPB/PRINCESA ISABEL-

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA PB - SUDEMA - 2017-006106/TEC/LA-0762; LP

Nº 295/2018 - NUP GUARABIRA EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA-ME - SUDEMA - 2017-003749/TEC/LP-

5481; LO Nº 296/2018 - AVICOLA SOUZA LTDA - SUDEMA - 2017-007595/TEC/LO-5777; LI Nº 297/2018 - PREFEITURA

MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES - SUDEMA - 2017-003267/TEC/LI-5436; LO Nº 298/2018 - JOSILENE DE

ARAUJO SILVA - SUDEMA - 2017-003416/TEC/LO-4720; LO Nº 299/2018 - FRANCISCO CLAUDIO CONST. CIVIS LTDA

- SUDEMA - 2017-005864/TEC/LO-5356; LP Nº 300/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR -

CEHAP - SUDEMA - 2017-007175/TEC/LP-3000; LO Nº 301/2018 - SHEILA JEANE DOS SANTOS  SILVA MORAES - ME -

SUDEMA - 2017-007253/TEC/LO-5695; LO Nº 302/2018 - TERESINHA MARIA DIAS DE PAIVA E COSTA

CONSTRUÇÕES EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-008361/TEC/LO-5861; LO Nº 303/2018 - AUTO POSTO 3 MARIAS LTDA -

ME - SUDEMA - 2018-000625/TEC/LO-6241; LO Nº 304/2018 - FORTE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI-ME -

SUDEMA - 2018-000137/TEC/LO-6083; LO Nº 305/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA

- 2018-000185/TEC/LO-6099; LO Nº 306/2018 - ATHENA EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-

000186/TEC/LO-6100; LO Nº 307/2018 - HEIMDALL CONSTRUCOES & INCORPORACOES LTDA - ME - SUDEMA -

2018-000190/TEC/LO-6102; LO Nº 308/2018 - CALAMA EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-000238/TEC/LO-

6121; LO Nº 309/2018 - CACA CONSTRUCOES - EPP - SUDEMA - 2018-000309/TEC/LO-6141; LO Nº 310/2018 - MOCO

AGROPECUARIA LTDA - SUDEMA - 2016-006961/TEC/LO-3171; LO Nº 311/2018 - JOSENILDO CARLOS DE MACENA -

SUDEMA - 2018-000471/TEC/LO-6188; LO Nº 312/2018 - RENAN RODRIGUES MOSCOSO - SUDEMA - 2018-

000212/TEC/LO-6105; LO Nº 313/2018 - ISTJ CONSTRUÇÕES EIRELI EPP - SUDEMA - 2018-000198/TEC/LO-6104; LO

Nº 314/2018 - LUCIENE MARIA TAVARES DE SENA SILVA ME - SUDEMA - 2018-000145/TEC/LO-6088; LO Nº

315/2018 - J. C. DA COSTA - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME. - SUDEMA - 2016-009137/TEC/LO-3772; LO Nº

316/2018 - JOSINALDO DE LIMA SILVA ME - SUDEMA - 2017-008655/TEC/LO-6030; LO Nº 317/2018 - CENTRAL DAS

ARTES EM MARMORES E QUIOSQUES EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-007613/TEC/LO-5784; LO Nº 318/2018 -

RIVALDA MARINHO TOSCANO-ME - SUDEMA - 2017-006610/TEC/LO-5521; LO Nº 319/2018 - AMERICANFLEX-

INDUSTRIAS REUNIDAS LTDA - SUDEMA - 2017-008175/TEC/LO-5890; LO Nº 320/2018 - ASTECENDIO COM. EQUIP.

CONTRA INCÊNDIOS LTDA - SUDEMA - 2017-008416/TEC/LO-5974; LO Nº 321/2018 - TERESINHA MARIA DIAS DE

PAIVA E COSTA CONSTRUÇÕES EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-008362/TEC/LO-5862; LS Nº 322/2018 - JOÃO DIAS

DORNELAS - SUDEMA - 2018-000379/TEC/LS-0222; LO Nº 323/2018 - NEGREIROS E NEGREIROS LTDA - SUDEMA -

2018-000828/TEC/LO-6266; AA Nº 324/2018 - GIRLENE MARIA DE MATOS FERNANDES - SUDEMA - 2018-

000822/TEC/AA-5399; LO Nº 325/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA

PARAIBA - SUDEMA - 2018-000928/TEC/LO-6282; AA Nº 326/2018 - JOSIAS TAVARES DE SOUSA-ME - SUDEMA -

2018-001030/TEC/AA-5414; LO Nº 327/2018 - VALERIANO VALENTE DE OLIVEIRA E CIA LTDA - SUDEMA - 2017-

008321/TEC/LO-5933; LP Nº 328/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA -

2018-001084/TEC/LP-3042; LO Nº 329/2018 - LUCICLEIDE ALVES JOSE - SUDEMA - 2017-006834/TEC/LO-5582; LO Nº

330/2018 - RODRIGO DE ARAÚJO PONCE DE LEON - SUDEMA - 2014-008480/TEC/LO-8992; LO Nº 331/2018 - POSTO

DE COMBUSTÍVEIS S W LTDA. - SUDEMA - 2014-008335/TEC/LO-8951; LA Nº 332/2018 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS S

W LTDA. - SUDEMA - 2017-007515/TEC/LA-0775; LO Nº 333/2018 - COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS  BORBOREMA

LTDA - SUDEMA - 2017-005963/TEC/LO-5387; LO Nº 334/2018 - N. NÓBREGA DA SILVA LTDA - SUDEMA - 2017-

008582/TEC/LO-6012; LI Nº 335/2018 - M L DANTAS CONSTRUCOES LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-000039/TEC/LI-

5895; LO Nº 336/2018 - E.E. CON - ENGENHARIA AVALIAÇAO E CONSULTORIA LTDA - SUDEMA - 2018-

000689/TEC/LO-6250; LO Nº 337/2018 - UNIMED JOAO PESSOA COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO - SUDEMA -

2017-008412/TEC/LO-5972; LO Nº 338/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA - SUDEMA - 2017-

003551/TEC/LO-4764; LI Nº 339/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA - SUDEMA - 2017-

008650/TEC/LI-5886; LO Nº 340/2018 - AUXILIADORA MARIA SAMPAIO SILVEIRA DE AZEVEDO. - SUDEMA - 2017-

005252/TEC/LO-5179; LO Nº 341/2018 - JOSE AMARO DOS SANTOS - SUDEMA - 2018-000063/TEC/LO-6061; LO Nº

342/2018 - ALMEIDA & VIANA LTDA EPP - SUDEMA - 2018-000353/TEC/LO-6153; LO Nº 343/2018 - JOELSON DE

ARAÚJO BARBOSA - SUDEMA - 2018-000091/TEC/LO-6075; LO Nº 345/2018 - VEGA CONSTRUTORA E

INCORPORADORA LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-008306/TEC/LO-5926; LO Nº 346/2018 - LLA CONSTRUTORA

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA EPP - SUDEMA - 2018-000354/TEC/LO-6154; LO Nº 347/2018 - DRX

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-000390/TEC/LO-6167; LO Nº 348/2018 - COMPANHIA

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-000553/TEC/LO-6214; LO Nº 350/2018 - JOSÉ

CARLOS DONIZETE PALAZZI - SUDEMA - 2018-000414/TEC/LO-6176; LO Nº 351/2018 - GRACILIANA ALMEIDA

PEREIRA SIQUEIRA-ME - SUDEMA - 2017-004575/TEC/LO-5025; LO Nº 352/2018 - M & R CONSTRUÇAO LTDA ME -

SUDEMA - 2017-008542/TEC/LO-6005; LO Nº 353/2018 - PEDRO HENRIQUE SANTOS ALVES EIRELI - ME - SUDEMA -

2017-008543/TEC/LO-6006; LO Nº 354/2018 - R M SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI - ME - SUDEMA - 2018-

000274/TEC/LO-6129; LO Nº 355/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA -

2018-000554/TEC/LO – 6215.

                              Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituta do COPAM

PUBLICADA DIA 28.02.2018